oraşul („opidulu")
nostru şi cu deosebire comitatul român cel mai marc - Unidoara - al
Tramilvaniei"4.

Comitetul organizator al devenilor în frunte cu Simeon Piso, redactează
şi dă publicităţii invitaţia pentru adunarea din 4-5 octombrie sub titlul
„Provocare", apărută În Familia nr. 36 din 6/18 sept., pag. 421 şi În nr. 37
din 13/25 sept. 1870 pag. 433, precum şi În Fedcraţiunea nr. 86-418 din
11 IX/30 VIII 1870 pag. 341, cu menţiunea specială de a fi publicată şi În
celelalte ziare româneşti.

Une fois declanchee, la campagne pour Ia
fondation d'un theâtre ro1umain au-dela des Carpates s''est derouiee avec une
lntenslte sans cesse accrue, au moyen de toutes Ies ressources existantes â cette
epoque. Les deputes roumains reclament des fonds potir un theâtre de langue

13 Farrnhl!a, nr. 39 din 26 IX/9 X 1870, p. 463.
14 Federaţiunea, nr. 101 - 433 din 16/4 oct 1870, p. 402.